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二十四、增值税及附加税费预缴申报!!

 

!"#$%&'

纳税人符合以下三种情形之一，可通过此模块完成增

值税及附加税费预缴申报。 

（一）纳税人跨地（市、州）提供建筑服务取得预收

款，向建筑服务发生地税务机关进行预缴申报。 

（二）房地产开发企业纳税人采取预收款方式销售自

行开发的房地产项目，向机构所在地主管税务机关进行预

缴申报。 

（三）纳税人以经营租赁方式出租其取得的不动产或

者除其他个人之外的纳税人转让其取得的不动产，向不动

产所在地税务机关进行预缴申报。 

(")*+,'

纳税人可通过以下功能路径办理增值税及附加税费预

缴申报。 

（1）【我要办税】→【税费申报及缴纳】→【增值税
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及附加税费预缴申报】。 

（2）从跨区域涉税事项管理套餐入口进入预缴申报

功能。 

（3）通过首页搜索栏输入关键字搜索。 

（一）注册地企业 

1、纳税人可以注册地企业的身份从“企业业务”入口

进行登录。 

 

2、登录新电子税局后，点击【我要办税】→【税费申

报及缴纳】→【增值税及附加税费预缴申报】功能菜单进

入。 
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3、进入系统后，根据纳税人税源信息，系统自动匹配申

报模式，分别为填表式申报、列表式申报。 

（二）跨区域经营的纳税人 

跨区域经营的纳税人是指跨地（市、州）提供建筑服

务取得预收款，应向建筑服务发生地税务机关进行预缴申

报的纳税人。可以通过企业主体身份、跨区域报验户身份

两种方式登录电子税务局进行预缴申报。 
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系统会根据纳税人涉税数据自动匹配申报模式。如纳

税人仅存在单一税源，系统自动匹配填表式申报模式；如

存在多条税源，系统自动匹配列表式申报模式。 

1、填表式申报（单一税源） 

在填表式申报模式下，企业主体身份登录与跨区域报

验户身份登录操作相同。进入预缴申报，系统会自动预填

销售额等数据，纳税人需对税（费）预填数据进行确认，

若预填数据与纳税人的实际经营不符，纳税人可以直接修

改或补录相应栏次金额。数据查验修改时，还应注意页面

左上角“是否适用一般计税”的功能选项，纳税人应根据

企业业务情况进行选择，否则会影响税款计算，导致申报

错误。 
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2、多税源→列表式申报模式 

在列表式申报模式下，系统会自动展示税源信息及对

应的预缴税额信息。（若纳税人以企业主体身份登录系统会

自动带出本企业所有的税源信息；若纳税人以跨区域报验

户身份登录，系统会自动带出当前身份对应的税源信息）

若纳税人税源所在街道乡镇存在多个城建税税率，需对城

建税税率进行确认，纳税人必须正确选择城建税税率，否

则会影响后续税款计算。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

154 点击返回目录



 

 

155 

确认后进入列表式申报界面，若纳税人仅需对部分税

源信息进行预缴申报，可直接通过“主管税务机关”进行

筛选。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

纳税人对预填数据进行确认，若预填数据与实际情况

不符，纳税人可以点击【修改】进行补录修正； 
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进行数据查验修改时，还应注意页面左上角“是否适

用一般计税”的功能选项，纳税人应根据企业业务情况进

行选择，否则会影响税款计算，导致申报错误。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

确认信息无误后，纳税人可以单独或批量勾选申报，

但一次申报最多支持 5条税源明细。 

勾选完毕，点击【下一步】,即可完成申报。申报完成

后，纳税人可点击【立即缴款】,完成本次申报涉及的税费

款缴纳。如纳税人暂时不进行税费款缴纳，也可以在首页

中通过【我要办税】→【税费申报及缴纳】→【税费缴纳】

进行税费款缴纳，但需要注意缴款期限。 

（三）其他需要预缴申报的纳税人 

其他需要预缴申报的纳税人是指房地产开发企业采取

预收款方式销售自行开发的房地产项目的、以经营租赁方
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式出租其取得的不动产的或者除其他个人之外转让其取得

的不动产的，应向机构所在地、不动产所在地进行预缴申

报的纳税人。上述纳税人只能通过企业主体身份登录电子

税务局，办理增值税及附加税费预缴申报。具体申报操作

请参照上述 “（二）跨区域经营的纳税人→填表式申报”

或“（二）跨区域经营的纳税人→列表式申报”进行操作。 

如您在办理中有任何不明白的地方，请点击页面右侧

“征纳互动”进行在线咨询。 
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